toplumunun ilk dönemlerinden itibaren İslam âlimleri nezdinde mühim bir yere sahip

olmuştur. Bu önem, ahkam hadislerinin derlendiği es-Sünen adlı eserlerin ortaya

çıkmasında kendini göstermiştir. Ebu Dâvûd Süleyman b. El-Eş’as b. İshâk es-

Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889), ahkam hadislerini “es-Sünen” adlı eserde derleyen

muhaddislerden biridir.

Kaynaklardan aktarılan bilgilere göre Ebû Dâvûd, 202 (817-818) veya 203

(818-819) yılında Sicistân’da doğmuş ve eğitimine doğduğu şehir olan Sicistân’da

başlamıştır. Ebu Dâvûd, memleketinin önde gelen alimlerinden ilim tahsil ettikten

sonra hadis öğrenmek amacıyla rihle faaliyetlerinde bulunmuştur. Bu maksatla

yaşadığı dönemin ilim merkezleri olan Bağdat’a ardından Basra’ya gitmiştir. Yine

kaynaklardan elde edilen bilgiye göre Ebu Dâvûd, birçok bölgeye rihle yapmış,

Tarsûs’ta yirmi yıl ikamet etmiş ve ölümünden önce tekrar Basra’ya yerleşmiştir. 1

16 Şevval 275’te (21 Şubat 889) da Basra’da vefat eden Ebû Dâvûd, Süfyân

es-Sevrî’nin mezarının yanına defnedilmiştir.2

Önemli muhaddislerin rahle-i tedrisinden geçen Ebû Dâvûd’un en çok istifâde

ettiği hocası Basralı hadis hafızı Müslim b. İbrâhim el-Ezdî’dir (ö. 222/836). Bununla

birlikte Süleyman b. Harb (ö.224/839), Ebû Velîd et-Tayâlisî (ö. 227/842), Ebû Ca’fer

en-Nüfeylî (ö.234/848), İshak b. Râhûye (ö.238/853) de hadis dersi aldığı önemli

1 İbn Asâkir, Ebu’l-Kasım Ali b. el-Hasan, Târihu Medineti Dımaşk, thk. Ömer b. Garâme el-

Amravî, Beyrut, Daru’l-fikr, 1995, XXII, 191; M. Yaşar Kandemir, “Ebû Dâvûd es-Sicistânî”

hocalarındandır. Bununla birlikte Ebû Dâvûd’dan birçok muhaddis de yetiştirmiştir.

Başta oğlu Abdullah olmak üzere Ebû İsa et-Tirmizî (279/892), İbn Ebü’d-Dünyâ (ö.

281/894), Abdân el-Ahvâzî (ö. 306/918), Zekeriyya b. Yahyâ es-Sâcî (ö.307/920), Ebû

Bekir El-Hallâl (ö.311/923) gibi muhaddisler önemli talebelerindendir.

Bunların dışında Basralı talebelerinden olan Muhammed Ahmed el-Lü’lüî

(ö.333/944) ve Ebû Bekir İbn Dâse (ö.346/957) kendisinden “es-Sünen”i rivayet

etmişlerdir. Bu iki rivayet arasında hem es-Sünen’i birçok kez Ebû Dâvûd’dan

dinlemiş olması hem de son dinlemesi müellifin vefat yılı olan 275/888’de olması

sebebiyle el-Lü’lüî’nin rivayeti en sahih rivayet kabul edilmiştir.3

Kütüb-i sitte içerisinde bulunan Sünen-i Ebî Dâvûd, muhteva ve tertibi

itibariyle yazılan Sünenler arasında önemli bir yere sahiptir. Nitekim bazı âlimler, bu

eseri, Kütüb-i sitte’nin üçüncü kitabı olarak zikrederken bazıları dördüncü olarak

1284/1867 yılında babası vefat etmiştir. Babasının vefatının ardından annesiyle

birlikte dedesinin memleketi olan Deyânevân’a dönen Azîmâbâdî, temel eğitimle

birlikte bir kısım hadis derslerini burada üstadı olan Abdulhakim Şeyhpûrî

(ö.1295/1878) ve Mevlana Lutfu’l-ulâ Biharî’den (ö.1296/1879) tahsil etmiştir.19

Sehârenpûrî’nin nesebi, baba tarafından Ebû Eyyüb el-Ensarî’ye; anne

tarafından Hz. Ebû Bekir’e dayanmaktadır.42 İlimle iştigal eden bir ailede yetişen

Sehârenpûrî’nin baba tarafından dedeleri arasında önemli muhaddislerin bulunduğu

bilinmektedir. Bunlardan en önemlisi, Ebû İsmail Abdullah el-Ensarî’dir. (ö.

481/1089)43 Sehârenpûrî’nin annesi, yaşadığı şehirde seçkin bir aileye mensuptur.

Annesinin soyunda, ilim ve takvada öne çıkan âlimler ve şeyhler bulunmaktadır.

Ayrıca, dedesi Memlûkü’l-Ali b. Ahmed b. Ali Gulâm en-Nânotevî (ö. 1267/1851)44,

Hindistan’daki bazı büyük âlimlerin hocası olarak tanınmaktadır.

Dayısı Muhammed Yakûb b. Memlûkü’l-Ali (ö. 1302/1884)45 ise, Diyûbend

Dârülulûm’unda görev almıştır. Sehârenpûrî, henüz ergenliğe girmeden anne

tarafından olan dedesi vefat etmiştir. Dedesinin vefatı sırasında Sehârenpûrî’nin babası

39 Hasenî, Nüzhetü’l-havâtır, VIII, 133; Muhammed Âşık İlâhî el-Bernî, el-Anâkîdü’l-ğaliyye mine’l-

kararına vardılar. Sonuç olarak, 1283/1866 yılında Muhammed Kasım Nânotevî’nin

liderliğinde Sehârenpûr bölgesinin Diyûbend kasabasında Arapça dînî eğitim veren

Dârülulûm medresesi kuruldu. Medresenin baş müderrisliğine Sehârenpûrî’nin dayısı

Yakûb en-Nânotevî getirilmesi ve yeğeninin bu medresede ders alması için yanına

Ahmed Gengûhî’nin ricası üzerine Birelî’de bulunan Misbâhu’l-ulûm Medresesi’ne

öğretim faaliyeti için gitmiştir. Burada vazife yaptığı iki yıl boyunca fıkıh ve hadis

dersleri vermiş, Birelvî ekolünü tanıma fırsatı bulmuş ve halkın zihniyetine yerleşmiş

olan şiî düşüncesine karşı çalışmalar yapmıştır.65 1308/1891 yılında Diyûbend’e

gelerek 1314/1897 yılına kadar 6 yıl boyunca Dârülulûm medresinde ikinci derecede

hoca olarak görev yapmıştır. Şeyhi Gengûhî’nin Mezâhirü’l-ulûm medresesinde

yönetici olmasından dolayı Sehârenpûrî, tekrardan Mezâhîru’l-ulûm’a geri dönmüştür.

Şeyhinin bu medresedeki yöneticiliği 1319/1902 yılına kadar devam etmiş ancak daha

sonra medrese içerisinde yaşanan fikir ayrılıkları nedeniyle görevinden kendi isteğiyle

ayrılmıştır.

Yöneticinin değişmesi sebebiyle Sehârenpûrî’de baş hocalık vazifesinden istifa

edip memleketine dönmüştür. Ancak medresede oluşan otorite boşluğu ve öğrencilerin

diğer âlimlere yemek ikramında bulundu.72 Şaban ayının sonuna doğru soğuk

algınlığına yakalandı ve ağrısı gün geçtikçe vucüt direncini düşürdü.

1345/1927 yılında dûçar olduğu hastalıkların etkilerinin halen devam etmesi

ve ilerlemiş yaşına rağmen hacca gitmesi halinde yolda vefat edip Medine’den ayrı

düşme endişesi nedeniyle hacca gitmekten kaçınmıştır. Bu süre zarfında genellikle

Mescid-i Nebevî’de zaman geçirmiş ve sık sık Hz. Peygamber’i ziyaret etmiştir.

olarak belirlediği eserini üç defa yazma girişiminde bulunmuş ancak

tamamlayamamıştır. Bunlardan sonuncusu, 1335/1916 yılında gerçekleştirmiştir.

Dönemin önde gelen muhaddislerinden olan Ebü’l-Hasen en-Nedvî

(ö.1420/1999), şerhin mukaddimesinde müellifi eseri yazmaya sevk eden iki durumun

bulunduğunu zikretmiştir: Bunlardan ilkinin Efendimiz’e ve hadise olan büyük

sevgisi; ikinci sebebin ise “Sünen” üzerine yazılan Hanefî bir âlime ait kapsayıcı bir

geleneğini yerine getirme gayesiyle 23 Şaban 1345/1927 Cuma günü dostlarını da

davet ederek bir yemek ziyafeti düzenlemiştir.83

1.3.2. Müellifin Eserde Yararlandığı Kaynaklar

Sehârenpûrî, eserini inceleyen okuyucuların olası sorularını göz önünde

bulundurarak hazırladığı özlü ve kapsamlı giriş bölümünde, şerhin oluşturulma

sürecinde yararlandığı kaynaklara işaret etmiştir. Bu bağlamda, çalışmamız da

müellifin özellikle yoğun bir şekilde başvurduğu ana eserleri, tez sınırlarını aşmadan

belirterek ele alacağız.

Şârihin belirttiği üzere hadis şerhleri arasında istifâde ettiği eserler; Hatîb et-

Tebrîzî’nin (ö. 502/1109) “Mişkâtü’l-mesâbîh”si, Ebû Zekeriyya en-Nevevî’nin

(ö.676/1277) “el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim b. el-Haccâc”ı, İbn Hacer el-

Askalânî’nin (ö. 852/1449) “Fethü’l-Barî bi-şerhî Sahîhu’l-Buhâri”si, Bedreddin

Aynî’nin (ö. 855/1451) “Umdetü’l-karî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî”si ve Ali el-Kârî’nin

(ö.1014/1605) “Mirkâtü’l-mefâtih Şerhü’l-mişkatü’l-mesâbî”sidir.84

Sehârenpûrî’nin hacimli şerhler yanında Mişkâtü’l-mesâbîh ve onun şerhi olan

Mirkâtü’l-mefâtih’e de sıklıkla başvurması bu iki eserin Hindistan’daki dinî eğitim

14, Hanefî mezhebine dair fetvalar için ağırlıklı olarak Kâsânî’nin (ö.587/1191)

“Bedaîu’s-Sanâi”sine 200 defa başvurmuşken Hanbelî fıkhı için ise İbn Kayyim el-

Cevzîyye’nin (ö.751/1350) “İ’lamü’l-muvakkıîn’e atıfta bulunmuştur.

Rical hakkındaki araştırmalar için Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa’d’ın (ö.

230/845) “et-Tabakât”ına 450, Sem’ânî’nin (ö. 562/1166) “el-Ensâb”ına 39, İbnü’l-

Esîr’in (ö. 630/1233) “Üsdü’l-Gâbe”sine 180, İbn Hacer’in “Takrîbü’t-Tehzîb”,

“Tehzîbü’t-Tehzîb” ve “el-İsâbe” adlı eserlerine 1238 defa atıfta bulunmuştur. Lügat ve

garîbü’l-hadis incelemelerinde ise İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) “Lisânu’l-Arab” adlı

83 Sehârenpûrî, Bezlü’l-mechûd, I, 41.
84 Sehârenpûrî, Bezlü’l-mechûd, I, 158.

eserine 10, Firûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) “el-Kamusü’l-muhît” adlı eserine 350 defa

atıfta bulunmuştur.85

Son olarak Sehârenpûrî önceki dönemlerde kaleme alınmış Sünen şerhlerine

özellikle de eserin telifine sebep olan Azîmabâdînî’nin “Avnü’l-ma’bûd” ve

“Gayetü’l-maksûd” eserlerine titizlikle bakarak bu kaynaklardan faydalanmıştır.

sahibi olmak, eleştirileri doğru bir şekilde değerlendirmede önem arz etmektedir.

2.1. SİYASÎ DURUM

Ticarî ilişkilerin yanı sıra, Hicaz ve Hindistan bölgesi arasında bir dizi

etkileşim, çeşitli vesilelerle gerçekleşmiştir. Bu etkileşimlerin başlangıcı, dört halife

dönemindeki fetih amacıyla yapılan seferlere dayanmaktadır. 92-93/710-711

yıllarında gerçekleşen Muhammed Kasım es-Sekafî’nin (ö. 96/715) Sind bölgesini

fethetmesi, Hint alt kıtasının İslâm dinini tanımaya başlaması ile sonuçlanmıştır.99 Bu

fetihler, H.402/1021 tarihinde Gaznelilerin hükümranlığıyla devam etmiş ve sonraki

dönemlerde Türkistan ve Horasan âlimlerinin bölgeye yerleşmesiyle birlikte bölge,

üzere diğer cemaatleri eleştirmişlerdir.110

Hadise olan bağlılıklarından dolayı hadis tedrisi faaliyetlerine çokça önem

vermişlerdir. Seyyid Nezîr Hüseyin her daim hadis okutmuş ve birçok önemli talebe

yetiştirmiştir. Muhammed Gaznevî (ö.1298/1881), Azîmâbâdî (ö. 1329/1911),

Muhammed Hüseyin Mevlevî (ö. 1338/1920) ve el-Mübarekpûri (ö.1935) bunlardan

bazılarıdır. Bu ve bunun gibi Ehl-i hadis ekolü bünyesinde eğitim gören âlimler telif

faaliyetleri ile Hint alt kıtasında hadisin neşrine katkıda bulunmuşlardır.

Ehl-i hadis ekolünün Hint alt kıtasının çeşitli bölgelerinde birçok medresesi

bulunmaktadır. Muhammed İbrâhim Arâvi (ö. 1903) tarafından 1297/1880 yılında

Arada (Bihar) kurulan Medrese-i Ahmediyye, âlimler yetiştiren önemli bir eğitim

kurumudur.111

109 Daudî, Hadis Çalışmaları, s. 252.
110 Özşenel, Pakistan’da Hadis, s.88-89.

yaşayan kişilerin örf, gelenek ve yaşantılarından ibaret olduğunu dile getirerek halk

arasında hadislere karşı bir güvensizlik oluşturmuşlardır.140

Seyyid Ahmed Han’ın açtığı kurumlarda ekolün görüşlerini Hint alt kıtasında

yayarak farklı ekollerin oluşmasına etkili olan Çerâğ Ali (1312/1895), Nuvâb Muhsin

Mülk (1324/1907), Altaf Hüseyin Hali (1332/1914) ve Seyyid Emir Ali (1342/1924)

gibi birçok öğrenci yetişmiştir.141

2.3.2.2. Ehl-i Kur’ân

Seyyid Ahmed Han’ın hadislerin iki yüzyıl sonra yazılmış olması ve Kur’ân’a

arz edildiğinde çelişkilerin bulunması sebebiyle temellerini attığı hadisleri inkar

düşüncesi daha sonra öğrencileri tarafından benimsenmiş ve Kur’ân’ı merkeze alan bir

Daha da ileri boyuta

götürerek “Hüküm Ancak Allah’ındır” ayetini delil getirip Hz. Peygamber’e itaatin

şirk olduğunu belirtmişlerdir. Onlar için peygamberin sadece tebliğ görevi

bulunmaktadır.144

Hareketin önde gelen temsilcileri arasında Muhibbu’l-Hak Azîmâbâdî (ö.1953)

Ahmedüddin Amritsarî (ö. 1354/1936), Muhammed Eslem Cerâcpurî (ö. 1374/1955)

ve Gulâm Ahmed Pervîz (ö. 1985/1405) bulunmaktadır.

Ekolün kendi içerisinde belirli bir anlayış belirlememesinden ötürü farklı alt

gruplara ayrılmışlardır. Bunlar içerisinde İnayetullah Han el-Meşrıkî’ın (ö.1963)

kurmuş olduğu “Tahrîk-i Hâksâr”, Muhammed Eslem Cerâcpûrî ve talebesi Gulâm

Ahmed Pervîz’in kurduğu “Tahrîk-i Tulû-i İslâm” ve Abdülhâlik Malvâde tarafından